17, 11 *namque e principiis, quae Graeci στοιχεια appellant, ut omnia corpora sunt composita . . . , et ita . . . figurantur omnium animalium . . . qualitates.* Die Korrelation *ut — et ita* kommt bei V. sonst nicht vor. Man könnte nun *et* streichen, wie schon G<sup>c</sup>, man könnte auch *ut* wegbringen durch Schreibung von *appellantur*, nach 9, 20. 38, 27. 39, 4. 149, 5. 261, 17. 269, 23. Aber

das Richtige wird damit noch nicht getroffen sein. Statt *et ita* ist öfter falsch *etiam* gelesen worden: s. unten zu 54, 22. Hier wird einmal das Umgekehrte eingetreten sein: *et ita* Verlesung für *etiam*. Aehnlich lesen wir 214, 22: *ea autem ratio quemadmodum in multis rebus et mensuris est utilis, etiam in aedificiis ... est expedita*. M. E. ist aber damit die Stelle noch nicht völlig geheilt, denn auch die Korrelation *ut* (*quemadmodum*) — *etiam* ist ungewöhnlich. In beiden Stellen wird *ita* vor *etiam* ausgefallen sein, ein Ausfall, der 17, 11 wegen der Verlesung ganz begreiflich ist. Vgl. 41, 15 *uti cetera corpora ita et saxa sunt temperata*.

21, 10 *curandumque maxime videtur ut non facilis aditus sit* (l. plural.) *ad oppugnandum murum, sed ita circumdandum ad loca praecipitia et excogitandum uti portarum itinera non sint directa sed scaeva*. Der zweite Theil des Satzes steht nicht im Gegensatz zum ersten: 'man Sorge für beschwerliche Zugänge, und deshalb' (nicht 'aber'): vgl. 139, 26. Demnach dürfte *sed* in *et* zu ändern sein, wie es 206, 11 geschehen ist. Die Abkürzung von *sed* war ähnlich der von *et*: 12, 20 *embatere* = *embate sed et*. 101, 24 *reliqua exisna* = *reliquae sed is omnia*. Umgekehrt steht einige Male *et* für *sed*, was hier nur kurz angedeutet werden kann.

29, 22 *ita his confectis*. Die Worte lassen sich in dieser Stellung erklären; trotzdem werden sie umzustellen sein: *his ita conf.*, und zwar weil der mit *haec* gebildete absolute Ablativ, wenn er mit rückweisendem *ita* in Verbindung tritt, ohne Ausnahme *ita* in die Mitte nimmt: 156, 16 *his ita institutis*. 258, 9 *his ita emendate descriptis*. 263, 17 *his ita praeparatis*. 282, 10 *is* (natürlich ist zu lesen *his*) *ita constitutis*. Vgl. ausserdem die Formeln *cum, quoniam, si haec ita*: 18, 16. 36, 1. 137, 26. 187, 19. 211, 5 (*sic*). 255, 18. (243, 14); dgl. *cum, si hoc ita*: 95, 15. 165, 9. 235, 20. Auch sonst steht immer *haec ita, hoc ita*.

39, 17 (*lateres*) 1. *natare autem eos posse ideo videtur quod terra est de qua ducuntur pumicosa*. 2. und 3. Begründung des Schwimmens. 4. *sic autem magnas habent utilitates, quod neque in aedificationibus sunt onerosi, et cum ducuntur, a tempestatibus non dissolvuntur*. Im 4. Satze wird der Nutzen angegeben. *Sic* autem im Anfang desselben heisst bei Reber 'deshalb', bei Lorentzen 'infolge aber'. Beides ist falsch: eine Folgerung kann in *sic* nicht liegen, weil der angeführte Nutzen keine Folge des unmittelbar vorher begründeten Schwimmens ist. *Sic* muss also